
2009-0388 1111 

Bundesratsbeschluss 
zur Volksabstimmung vom 17. Mai 2009 

vom 12. Februar 2009 

 
Der Schweizerische Bundesrat, 
gestützt auf Artikel 10 Absatz 1 des Bundesgesetzes vom 17. Dezember 19761 über 
die politischen Rechte, 
beschliesst: 

Art. 1 
Die Volksabstimmung über 

– den Verfassungsartikel vom 3. Oktober 20082 «Zukunft mit Komplementär-
medizin» und 

– den Bundesbeschluss vom 13. Juni 20083 über die Genehmigung und die 
Umsetzung des Notenaustauschs zwischen der Schweiz und der Europäi-
schen Gemeinschaft betreffend die Übernahme der Verordnung (EG) Nr. 
2252/2004 über biometrische Pässe und Reisedokumente (Weiterentwick-
lung des Schengen-Besitzstands) 

findet am 17. Mai 2009 und im Rahmen der gesetzlichen Bestimmungen an den 
Vortagen statt. 

Art. 2 
Die Bundeskanzlei wird beauftragt, die nach den gesetzlichen Vorschriften zur 
Durchführung der Abstimmung nötigen Massnahmen zu treffen. 

Art. 3 
Dieser Beschluss ist den Kantonen mitzuteilen und in das Bundesblatt aufzunehmen. 

12. Februar 2009 Im Namen des Schweizerischen Bundesrates 

 Der Bundespräsident: Hans-Rudolf Merz 
Die Bundeskanzlerin: Corina Casanova 

  

  
1 SR 161.1 
2 BBl 2008 8229 
3 BBl 2008 5309 



Volksabstimmung vom 17. Mai 2009. BRB 

1112 


